28 5/2

880.6

B84

v. 7

no. 4

BRESLAUER
PHILOLOGISCHE ABHANDLUNGEN

HERAUSGEGEBEN

VON

RICHARD FÖRSTER

PROFESSOR DER CLASSISCHEN PHILOLOGIE
AN DER UNIVERSITÄT BRESLAU

SIEBENTER BAND

VIERTES HEFT

DE HYLA

SCRIPSIT

GUSTAV TÜRK

BRESLAU
VERLAG VON WILHELM KOEBNER (M. & H. MARCUS)

1895

DE H Y L A

SCRIPSIT

GUSTAV TÜR K

VRATISLAVIAE
APUD GUILIELMUM KOEBNER (M. ET H. MARCUS)
1895

Corrigenda.

- p. 20, 24 *legas* verisimile est iam ante Apollonium hoc novatum esse.
» 50 n. 1 » pulcherrimus *pro* pulcherimus.
» 53, 33 » eam » etiam.
» 56, 34 » v. 6 » v. 67.
» 61, 15 » fortitudine » fortitudidine.
-

De Hyla quamquam satis multi viri docti occasione data paucis egerunt, tamen nemo adhuc continuam rei memoriam ita recoluit, ut varias quae de illo apud Graecos Romanosque ferebantur fabulas enumeraret et ad suos, quoad fieri posset, fontes redigeret. Hoc igitur munere suscepto putavi me ad historiam fabularum Graecarum et Romanarum posse quantulamcunque partem conferre.

A.

De memoria litteris servata.

I. De Hylae sacris et origine.

In Bithyniae urbe Cio, quae ad Propontidis oram sita erat et sub Bithyniae regibus Prusias („ad mare“) vocabatur, antiquus dies quidam festus quotannis agebatur, quem Strabo XII 4, 3 p. 564 C. paucis describit : . . . καὶ νῦν δ' ἔτι ἐορτή τις ἄγεται παρὰ τοῖς Προουσιεῦσιν καὶ ὀρειβασία Διασευόντων καὶ καλούντων Ὑλαν, ὡς ἂν κατὰ ζήτησιν τὴν ἐκεῖνον πεποιτημένων τὴν ἐπὶ τὰς ὕλας ἔξοδον. Comperimus igitur civium Cianorum multitudinem in montes silvasque sollemniter processisse Hylamque vocasse, tamquam eum quaererent. Nomen montis accipimus ex iis quae paulo supra idem Strabo dicit : ὑπέρεκειται δὲ τῆς Προουσιάδος ὄρος, ὃ καλοῦσιν Ἀργανθώνιον. In hunc montem sine dubio procedebant. In hoc enim Hylas raptus esse dicebatur, id quod Strabo sic narrat : ἐνταῦθα δὲ μινθεύουσι τὸν Ὑλαν, ἕνα τῶν Ἡρακλέους ἐταίρων, συμπλεύσαντα ἐπὶ τῆς Ἀργοῦς αὐτῷ, ἐξιόντα δὲ ἐπὶ ὕδρειαν ὑπὸ νυμφῶν ἀρπαγῆναι. Itaque apud Mysos — nam hi sunt harum regionum incolae inde ab antiquis temporibus — vetus Hylae cultus fuit maximeque ad montem

Arganthonium pertinuit. Quod apud Strabonem legimus ἐπὶ τὰς ὕλας ἔξοδον, veriloquii causa additum esse patet. Cum his in univcrsum concinunt quae tradit Servius in Verg. buc. VI 43¹⁾ *postea cum esset cognitum, quod perisset in fonte, ei statuta sunt sacra, in quibus mos fuerat, ut eius nomen clamaretur in montibus . . . per transitum rem veram tetigit; tertio²⁾ enim ab ephebo puero in monte comitantibus universis nomen eius clamabatur.* Adulescens autem Hylam nomen clamabat, quia numen ipsum iuvenili florens aetate repraesentare videbatur³⁾. Alius caerimoniae, postquam Hylae fabulam narravit, mentionem facit Nicander in 'Ἐτεροιοιούμενων lib. II (frg. 48 Schneider = Antonin. Liberal. 26)⁴⁾. Verba haec sunt : . . . Ὑλᾶ δὲ θύονοι ἄχρι νῦν παρὰ τὴν κρήνην οἱ ἐπιχώριοι, καὶ αὐτὸν ἔξ ὀνόματος εἰς τοὺς ὀ ἱερεὺς φωνεῖ καὶ εἰς τοὺς ἀμειβεταὶ πρὸς αὐτὸν ῥῆώ. Etiam in his circa lacum factis caerimoniis non solum sacerdotem sed omnes qui aderant Hylam vocasse loco probatur Solini cap. 42, 2 . . . *Prusiadem urbem et adluit Hylas flumen et perspergit Hylas lacus, in quo resedissee credunt delicias. Herculi, Hylam puerum, Nymphis rapinam : in cuius memoriam usque adhuc sollempni cursitatione lacum populus circumit et Hylam voce clamant.* Lacus quem dicit vix alius esse potest atque lacus ille Ascanius prope Cium situs, ex quo fluvius effunditur urbem adluens, quem hic vocat Hylam. Parum tamen accurate res a Solino tractata est. Nam lacus ipse Cium urbem non perspergit.

Praeterea caerimonia vocandi in Hylae honorem celebrata nonnullis locis commemoratur :

Apollonius Rhodius, qui passim id agit, ut mores atque imprimis sacra Asiae earumque regionum, per quas Argonautae profecti sunt, ex illa expeditione repetat, postquam Hylae fatum

¹⁾ Alfredus Moeller (Quaestiones Servianae, Kiliae 1892) pleniorcm qui dicitur Servium esse integriorcm mihi persuasit.

²⁾ *tertio* = *ter*.

³⁾ Accedit quodammodo hic usus ad ea, de quibus disseruit Fridericus Back (de Graecorum caerimoniis in quibus homines deorum vice fungebantur, Berolini 1883).

⁴⁾ De Antonini Liberalis fontibus in codicis margine adscriptis cf. p. 31 cum adnot. 1.

fusius descripsit, unum versum (I 1354) de illo more sacro Cianorum addit :

τούνεκεν εἰσέτι νῦν περὶ Ὑλαν ἐρέουσι¹⁾ Κιανοί.

Neque aliter res describitur in Photii lexico s. v. *Ὑλαν κρηναῖζεν* : . . . καὶ νῦν δὲ Κιανὸς ἐστὶ ἀπομίμημα τῆς ζήτησεως ποιουμένων ἐορτάζειν τῷ ἤρωι. Quo loco vox ἤρωος docet rem Graeco sensu intellegi.

Cf. etiam Prov. Bodl. 888 . . . καὶ ἐτι δὲ φασὶ τοὺς Κιανὸς ὠρισμένην ἡμέραν κατ' ἔτος ἀνακαλεῖσθαι τὸν Ὑλαν.

Cii Hylam, ut deum indigenam, usque ad postremam aetatem multum valuisse etiam nummis sub imperio Alexandri Severi excusis probatur²⁾, in quibus figura adulescentis est urnam tenentis, ex qua aqua effluit; quem vix quisquam aliter appellet atque Hylam.

Quaeramus nunc, quae natura illius numinis fuerit. Quam ad rem perspicendam maximi momenti est, quod ad fontem quendam colebatur, quod apud Cianos Hylas idem significabat atque *fons*, siquidem Hesychio credere licet, qui glossam hanc habet : *Ὑλας κρήνας Κιανοί*, denique quod secundum Plinium nat. hist. V 143 (et Solinum 42, 2 supra laudatum) fluvius illius regionis Hylas vocabatur³⁾.

Quae cum ita sint, puto Hylam pro eo deo habendum esse, qui hominibus aquam fontium fluviorumque ac fortasse cuiusque modi praebet, quem verisimile est ea potissimum anni aetate invocari, qua natura tamquam siti laborare atque languescere videatur. Sed fortasse verum illius dei nomen omnino ignoramus; nam si vox *hylas*, quam Graeci in sollemnitate illa Cianorum audiebant, ipsum fontem vel eius aquam significabat, res ita

¹⁾ Cf. schol. *ἐρέουσι· ἀντὶ τοῦ ἐρευνῶσι, ζητοῦσι*. *Ὅμηρος „τὰς ἐρέων Ὀδυσῆι συνήγρετο“ καὶ „κρημὸς ἐξερέησι“*.

²⁾ Mionnet, Descr. des médailles antiques V p. 253 n. 1480. Cf. n. 1482 et p. 255 n. 1492.

³⁾ Quamquam locus Plinianus haud ita dilucidus atque expeditus est; dicit enim . . . *postea sinus in quo flumen Ascanium, oppidum Bryalium, amnes Hylas et Cios cum oppido eiusdem nominis etc.* Cum vero Ascanius et Cius sine dubio eiusdem fluvii nomina sint — alterum ab lacu Ascanio, ex quo effluit, alterum ab urbe ei inditum — suspicor ne Hylam quidem Plinii aliter intellegendum esse. Nam ad Cium unum tantum flumen exstat, quod omnino nomine dignum videatur. Cf. Henr. Kiepert, Specialkarte vom westlichen Kleinasien, Berlin 1890—92.

cogitari, si non debet, certe potest, ut Ciani id quod petebant, potius clamarent quam eius nomen, a quo petebant¹⁾.

Apud Hesychium locum Aeschyleum Pers. 1055 . . . *καπιβόα τὸ Μύσιον* s. v. *ἐπιβόα τὸ[ν] Μ.* sic invenis explicatum: *ὅταν θρηνηῶσιν αἱ Μυσαί²⁾, τὸν Μύσιον τὸν Ὑλ[λ]αν³⁾ ἀνακαλοῦνται.* Si revera Aeschylus de Hyla cogitavit, Mysi eum cum lamentatione quadam coluerunt atque quaesiverunt. Sed res dubia est.

Erant autem in iisdem proximisque Mysorum Phrygumque regionibus alii cultus agrestes, qui Graccis, cum in illas immigrarent, Hylae similes videbantur quique a nonnullis viris doctis cum illo ita coniuncti sunt, ut quod revera de uno tantum veteres tradunt, ad omnes communiter pertinere putarent. Sic exstitit imago adulescentis illius mature mortui, qui sub diversis nominibus ab Asiae incolis itemque a Graecis deploratur.⁴⁾ Significat autem adulescens ille flores herbasque aestivo calore marcescentes ac tamquam emorientes. Libenter concedo talem religionem apud gentes Asiaticas in usu fuisse, sed in singulis nominibus ac numinibus ei attribuendis cautius agendum est. Velut, si quid video, certe non in hoc numero habendi sunt Hylas et Hyacinthus, cuius quidem origo ex vetustissimo Amyclaeorum cultu derivanda atque explicanda est. De semiticis et Aegyptiis deis taceo: cum Hyla eos tantum conferam, qui apud Marian-dynos et Phryges colebantur, Bormum et Lityersem. Illae enim gentes Mysis non solum regione sed etiam origine affines sunt,

¹⁾ Si res ita se habet, vox *Hylas* comparanda est cum illo *ai lemu*, ex quo nomen *Linus*, et *maa-n-chru*, ex quo *Maneros* fingebatur. Cf. *Brugsch Die Adonisklage* u. d. *Linoslid*, 1852; *Religion d. Aegypter* p. 13.

²⁾ Nolo cum Schowio (*Hesychii lexicon ex codice ms. bibliothecae D. Marci restitutum . . . sive supplementa ad editionem Hesychii Albertinam auctore N. Schow, Lips. 1792 p. 285 n. 2*) lectionem codicis *αἱ Μῦσαι* corrigere in *οἱ Μῦσοι*, quamquam coniectura recta observatione continetur. Nam non est, cur querellam ad solas feminas pertinuisse credamus.

³⁾ De nominis forma cf. adnot. ad cap. VI.

⁴⁾ Nec desunt qui etiam Aegyptios asciscant. Cf. *O. Müller Dorier I* 346 ss.; *Welcker Kl. Schr. I* 8 ss.; *Preller Demeter u. Persephone p.* 254—261; *Hartung Relig. u. Myth. d. Griechen IV* p. 159; *v. Hahn Sag-wissensch. Studien* p. 583; *Preller Griech. Myth. II* p. 328.

cum ad eandem arici generis partem eamque lingua non multum ab Armeniis distantem pertineant.¹⁾

De Mariandynorum Bormo locis veterum diligenter collatis egit Otto Kaemmel (Herakleotika, Progr. gymn. Plauen 1869 p. 12—17). Scientia nostra de Bormo his locis nititur: